教育部、财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革

工程的意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E3_c80_310857.htm 教育部、财政部关于

实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见（教高

〔2007〕1号）各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政

厅（局），新疆生产建设兵团教育局、财务局，有关部门（

单位）教育、财务司（局），部属各高等学校： 为全面贯彻

落实科学发展观，切实把高等教育重点放在提高质量上，经

报国务院同意，教育部、财政部决定实施“高等学校本科教

学质量与教学改革工程”（以下简称质量工程），现就该工

程的实施提出如下意见。 一、实施质量工程的重要意义 （一

）高等教育肩负着培养数以千万计的高素质专门人才和一大

批拔尖创新人才的重要使命。提高高等教育质量，既是高等

教育自身发展规律的需要，也是办好让人民满意的高等教育

、提高学生就业能力和创业能力的需要，更是建设创新型国

家、构建社会主义和谐社会的需要。党和政府高瞻远瞩，立

足于我国高等教育实际，站在实现中华民族伟大复兴的历史

高度，做出了把高等教育的重点放在提高质量上的重要决策

，这对实现我国经济社会全面协调可持续发展具有重要的历

史意义和现实意义。 （二）近年来，高等教育规模快速发展

，质量有了较大的提高，为我国经济社会的快速、健康和可

持续发展以及高等教育自身的改革发展做出了巨大贡献。但

是，高等教育质量还不能完全适应经济社会发展的需要，不

少高校的专业设置和结构不尽合理，学生的实践能力和创新

精神亟待加强，教师队伍整体素质亟待提高，人才培养模式

、教学内容和方法需要进一步转变。因此，迫切需要采取切

实有效的措施，进一步深化高等学校教学改革，提高人才培

养的能力和水平，更好地满足经济社会发展对高素质创新性

人才的需要。 （三）实施质量工程，是坚持科学发展观，全

面落实党中央、国务院战略决策和部署的重要举措，是落实

科教兴国战略和人才强国战略的重要组成部分。质量工程以

提高高等学校本科教学质量为目标，以推进改革和实现优质

资源共享为手段，按照“分类指导、鼓励特色、重在改革”

的原则，加强内涵建设，提升我国高等教育的质量和整体实

力。质量工程充分考虑了提高教学质量的系统性和复杂性，

确定了具有基础性、全局性、引导性的项目作为改革的突破

口，以调动广大高校的积极性和主动性，引导高等学校教育

教学改革的方向。质量工程的实施，对于扩大优质教育资源

受益面，形成重视教学、重视质量的良好环境和管理机制，

实现高等教育规模、结构、质量和效益协调发展，具有十分

重要的意义。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com